[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
Comissão de Finanças e Orçamento

EMENDA SUBSTITUTIVA  N.º        AO PROJETO DE LEI  nº 40 DE 2023
Substitui-se o §5º, do Art. 30 do Projeto de Lei nº 40/2023, que passa a viger com a seguinte redação:
“§ 5º Caso o recurso correspondente à emenda parlamentar seja alocado em Unidade do Poder Executivo que não tenha competência para executá-la, ou em grupo de natureza da despesa que impossibilite a sua utilização, fica o Poder Executivo autorizado, cientificado o autor da emenda, a remanejar o respectivo valor para o programa de trabalho da Unidade do Poder Executivo com atribuição para a execução da iniciativa ou a transferi-lo de grupo de natureza da despesa, sem alterar o objeto proposto, não se aplicando os prazos estabelecidos pelo artigo 34.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 23 de maio de 2023.
Comissão de Finanças e Orçamento
Vereador João Victor Gasparini
Presidente
Vereadora Mara Cristina Choquetta
Vice-Presidente
Vereadora Luzia Cristina Cortes Nogueira
Membro
Justificativa
A presente emenda pretende garantir que não será alterado o objeto da emenda impositiva, no caso de identificado equívoco na alocação da despesa.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP